Do. Cic. Attic. lib. 4. A me hōe illi dabis. Idē
pro Flac. Ab Attilio Serulio dicit se dedisse,
& à soi fratribus. Idē Attic. Se à me quodam-
modo dare. Plaut. Capt. Viaticum ut deinceps
trapezita tibi. Idem Menech. Da sodes à te
post reddiderot tibi. ¶ Teren. Adel. Dabitur à
me argentū. Cic. 1. Ver. Tempus quod mihi
ab amicoru negotijs dasur. Idē Attic. Datur mi-
hi epistola à sporis tu e filio. Idē. 1. Leg. Nal-
lam tibi à causis vacatione in video dari. Idem

Comparti fūmentum ab Afras. 3. cuius. lib. 7.

*Desiderare ab aliquo. Dix trahere ab aliquo.
De verbis passiuis. Quid illam, inquit, ab te dicitur.*

*Maut. Menach. 126
lib. 7 Epist. Ad Caesarē littere mihi datur à te.
Virg. Dum teneras defendo à frigore myr Defendo,
tos. Plin. Veste à tincis defendit hæc herba.
¶ Caesar. 2. Civil. Musculus defenditur à no-
flis. Cicer. 2. Agrar. Ab hostibus defendi pa-
ludib. vide Munio & Prohibeo.*

*Deicere oculos à rep. ¶ Deiectus ex ali-
quo, & ab aliquo loco.*

*Desidero abs te aliquid. ¶ Desideratur à Desidero.
magno philosopho grauitas.*

*Plaut. Rudent. Qui prædām ab eo emerat. Emo & re-
Valer. Maxim. lib. 4. cap. 2. A piscatoribus in dimo.*

*Milesia regione verriculum trahentibus qui-
dam iactum emerat. Cicero. Offic. Aut captos*

*à prædonibus redimunt. ¶ Cicero. 1. Ver. Em-
ptum est ex senatuscōsulto frumentum ab Si-*

*culis prætore Verre. Idem pro Sextio. Ex his
princeps emittit ab inimicis meis. Plaut. Epid.*

*A lenone quædam vt fidicina, quam amabat,
emeretur sibi. Sueton. August. Caius & Lucius*

*adoptauit, domi per assem, & libra emptos à
patre Agrippa. Liuius Dec. 4. lib. 4. Ut capti-*

*vii ab Annibale redimantur. Iouen. Satyr. 4.
Monstrum nulla virtute redemptum à vitijs.*

*Ouid. in Epist. Si tibi ab Afrida precio redi-
menda fuisset. Vide Pet. & postolo.*

*Eripere à periculo. ¶ Vereor ne eripiatur à Eriplio.
nobis regia causa.*

Cic.

Excludo, Cicer. pro Cluent. Excludere ab hereditate.
vide
Repello. Idem Verri. 5. Excludere aliquem à negotio.
¶ Terent. Andri. Ut ab illa excludar, huc con-
cludar. Cic. 1. orat. Repelli, & excludi à guber-
naculis ciuitatum.

Exigo. Exigere aliquid ab aliquo. ¶ Quintil. lib. 1.
A Grammaticis exigitur poetarum enarratio.
Cesar. 1. Civil. Pecunia à municipijs exi-
guntur.

Extor-
quo. Extorquere aliquid ab aliquo tritum est.
¶ Cicer. Pecunia omnis ab eo extorta atque
erupta est.

Facio. Cicer. de yniuersi. Mundus per se, & à se &
patitur & facit omnia. Idem. 1. Inuent. Com-
munc est, quod nihilo magis ab aduersariis,
quam à nobis facit. Idem de Orat. A se aliquid
facere. ¶ Tritum est: hoc factum est à vobis.

Flagito. Cic. ad Appium. Flagitare promissum ab
aliquo per litteras. ¶ Cic. pro Sext. Flagitaba-
tur ab his quotidie cum querelis honorum
omnium, tum etiam precibus senatus, ut incá
causam susciperent. Vide Postulo.

Habeo. Terent. Phorm. Otium à senibus ad potan-
dum vt habeam. Cicero Bruto: Nullas adhuc
à te litteras habebamus. Idem pro Sext. Ha-
bere beneficium ab aliquo. Idem. 1. Offic.
Scenicorum quidem mostantam habet à ve-
tere disciplina verecundiam, &c. Idem, 1. Fa-
mil.

mil. Habeas eos à me commendatos. Idem, ha-
bere præsidium, vel spem ab aliquo. ¶ Idem
in Vatin. Quare ne tibi hunc honorem à me
haberis forte mirere. Idem pro Cælio. Eam di-
gnitatem in M. Cælio habitam esse summā,
hodieque haberi ab omnibus. Egregius lo-
cus est in Plauti Mænec. act. 5. Ludibrio pa-
ter habbor. s. 2. vnde m v. L. Abillo meo viro.

Ciuitatem ab aliquo impetrare, tritum est. Impetro.
¶ Cicer. Amicit. Quid postules ab amico, &
quid patiare à te impetrari. Plaut. Mostel. A-
liud quiduis impetrari à me facilius perferā.
Val. Maxim. lib. 4. cap. 3. A seruis vix impe-
trari potest, ne eam supellestiem fastidiant;
qua vti Consul non erubuit. Cesar. 1. Civil.
Flagrē ab ijs impetratum est, vt in senatu re-
citarentur.

Cicer. pro Cluent. Itaque cito testamento lego, as-
tat pecuniam grandem à filio. Idem in Topis:
Vxori ancillarum vnum fructum legavit à fi-
lio. ¶ In passiuia tritum est apud Iurisperitos:
Dominus legata est à Titio. Vide Brisonium &
Hotom. in A, vel Ab. & penfita phrasin.

Cicer. Attic. 1. 6. A Bruto legi Antonij edi-
ctū. Sic dicimus, Legi à te litteras. ¶ Ouid. 3.
Pont. A posteritate legi. Cicer. Libertus le-
gitur à me diligenter. id est, per meos. vt, Tre-
pidabatur à Cæsare. Et captus oculis etiato di-
ceret:

Libero.

ceret: Terentius legitur à me diligenter.
Cicer. Liber aū hunc à Cæsare, tritum est.
¶ Idem; liberari se ab aliquo. Idem: A seclero
certe liberatis omnis. Idem: Te à quartaria libe-
ratum gaudeo. Vide Separo.

Mitto.

Cic. 13. Att. Absillo mihi mittas. ¶ Idem;
à me missi sunt. Be.

Moueo.

Mouebo hunc à sacra linea & remoue te ab
illo. ¶ Remouentur à virtutis.

Munio.

Tacitus hb. 1. o. Sæuus ille vultus, & rubor,
quo se contra pauporem muniebat. Columel.
Quantumque res patietur, à frigore & tempe-
state munierunt. Idem, Hortum ab ihercusa-
liomintum pecudiuinque munire. Horat. In-
clusam Danaen munierant satis nocturnis ab
aduloris. ¶ Lucet. lib. 3. Quod letalibus ab
rebus munita tenetur. Cæsar. 2. Civili. Tecta
atque munita ab omnibz istu telorum. Tacitu-
sus, munitus ab insidijs: ut Horat. Tenuis ab
iæfestis latronibus. & Quid. Tenuis ab insidijs.
vide Defendb.

Numero.

Cicer. pro Flac. Si prætori dedit, à questore
numerauit. Idem: Phil. à se humerare. Mat-
tiæ: Omnis ab infuso numeretur / amica Fa-
lerho. vide Solon.

Pello.

Liuus libro. 2. Tarquinensis ab sua parte
Romanum pepulit. Terent. Quis nam à me
pepulit tam grauiter foros? Idem, Et ictum
æmulum

æmulum ab ea pellito. ¶ Cæsar. 1. Gall. Quia
hostium acies à sinistro cornu pulsa. Lin. Cæ-
terà fronte pulsa.

Peto à te tritum pœnit. ¶ Cic. 6. Epist. Necta. Peto. ^{hinc}
menippe, à quo salus petitur, habet explicatā. ^{hinc} hoc consilium
ratione in salutis sue. Idem: i. Diuinat. Ut ab
tuis soldatis quō est humatus oracula pœnit. ^{hinc} pœnit
tut. Martial. A cauponet tibi siex. Laletana pœ-
nit. Virg. Vener Triviano
tetur. Vide Hinc, & Reposo. ^{ab} regi pœnit.

Postulare ab aliquo, tritum est. ¶ Cic. 1. Postulo.
Leg. Veritas à te postulata illi: m. a. Tuscule
Quod ex ego & postulatur à foebis, & laudes
tum, quod sit, &c. Idem lib. 1. Postulatur à te iā-
diu, vel flagitium pœnit. Historia. Cic. Philip.
Sed quoniam ab horo ordine non fortudo
solidum, sed etiam sapientia postulatur, & cal
vide Emolumen zill. Et tuus alius.

Dicimus prohibeo viuab amico, & ami- Prohibeo.
cum à vi. ¶ Cic. 3. Offic. Nam & Ærep. fore-
fibus; neq; armis in pœnis, viq; prohibiti.

Proiecere, & reiecere à se mala, tritum est. Projicio.
¶ Cic. Ad liberis suis abstrahit, & à coniuge ab-
senti, & ab aris, fociisque innocentem projici-
not. hæc infinita verba.

Cic. 2. Orat. Ne ipse aliquid à me pœnisse. Prom o.
videar. ¶ Idem: Iuris utilitas vel à penitus, vel Depromo.
de libris deponi potest. i. Orat.

Cic. Litteras à te mihi Statontius reddidit. Reddo.
¶ Idem,

Daullo ab Cesar. i. ciuil. Literæ a C. Fabio Cäsari conſa
ctis redditæ.

Liber Tertius

Ildem, Litteræ mihi redditæ sunt à te. Idem
Litteræ mihi redditæ sunt in senatu ab Len-
tulo.

Rapto.

Rapere ab aliquo, tritum. Hora: 3. Carin-
aut aquosaraptus ab Ida. lib. 1. cap. 1.

Repello.

Repellere seruitutem à ciuibus, dixit Cicero ad Brutum. Cic. i. Orat. Repelli & exclusi-
di à gubernaculis ciuitatum.

Reposco.

Cic. i. Verr. Nihil est, quod minus ferendū
sit, quād rationem ab altero vitæ reposcere
cum, qui non possit suæ reddere. Val. Max.
lib. 3. cap. 6. Quum à Scipione ratio in curia
poscretur, idest, quum Tribunis ab eo pete-
re strationem. Vide Peto, & Postulo.

Separo.

Cicer. Luco: Qui omnes à perpetuis suis
historijs ea, quæ dixi, bella separauerūt. Ildem
4. Acad. Quoniam vera à fallis nullo discrimi-
ne separantur. Ouid. i. Amor. A domina se-
parari. vide Libero.

Soluo,
pers.

Cicer. 5. Attic. Sed etiam hoc dicit, se à me
soluere. Ibidem libro. 7. Ab Egnatio soluat,
quod tibi debet. Idem pro Planc. ab aliquo per
soluere. Idem. Id à vobis persoluere me finite.
Plaut. Resolutus ab trapezita meo. Cice-
Solutus à cupiditatibus. Quid. Ab amplexu
alicuius solui. vide Numero. Ab

Sumo.

Terent. Adelph. Postremo à me argētum,
quantum est, sumito. Cicero. pro Legc Man-

De Verbis paſſiuis.

129 Cum vos crucifi-
xisti.

Ab eodem Pompeio omnium rerum egre-
giarum exempla sumuntur. Ouid. 2. Amor.
Eaſtus sumuntur ab imagine ſpeculi.

Cæſar. 3. Ciuil. qui portus ab Africo te-
gebatur, ab Austro non erat trutus.

Semper impatiua
et imperfetta
contentum est. Cicer. lib. 1. 5. Epift. citat verbi
ſenſus, in achaia
culom. Næuij. Letus sum laudari me, ab te pa-
ſay ferme; ut ille
ter laudato viro. Sed attende quomodo di-
interfecit patrem;

ſtingat idem Cicero lib. 5. ad Luceum: Di-
mecas an ille ipſe
cet enim Heitor ille mihi Næuanus, qui nō
erat eis iuſſu, niſi
tantum laudari ſe letatur. Sed addit etiam
addas, tua manu.

Cic. Catil. Cæſilium
ſuis manibus in-
terfecit. idem p. Mil.
Qui ſuis manibus in-
terfecit laueret eis fer-
re in ſacte. Plaut.

Actina oratio in paſſiuam verti nō potest. Vin-
do falluntur Alciatus lib. 2. Parerg. cap. 2. 8. &
Reuerſed lib. 2. cap. 5. Varias, qui putant vale-
re ſtipulationem etiam in paſſiuā voce: ve da-
bius? dabitur. Id ostendit ex loco Plauti in

Pſeud. ſcen. Vifo quid rerum. Vbi Simo di-
cit: viginti m̄pas dabin? Respondet Ballio:
Dabuntur. Sed in ſequenti ſcena ſic ſe excu-
ſat Ballio: Aufceretur id p̄r̄emum à me, quod

promisi p̄r̄ iocum? Quasi dicit: Ego nec ē vere
rat Auguſtus. Cicer-
o ſepe: mea ma-
nū ſua manū.

Cic. aurata ſua
manū p̄ſcriptione
rat Auguſtus. Cicer-
o ſepe: mea ma-
nū ſua manū.

R. ſpon-

Liber Tertius

mea sed è re mea. Aut, est in rē meā. Ad-
dunt præterea, quia Rē est fœmininus ablati-
vus, ideo additur mea. Næ isti Lynceos habet
oculos, qui ablativum Rē, tam clare prospic-
xerint. Iam deinde miserit me Laurentij; qui
dicat sonantius dici: Interest mea, quia in
terest meo: quia mea, collocatur in medio, &
est vox suauior. Contra hos aduoco Aristotelem, ex cuius doctrina scimus voces compo-
sitas nullam habere rationem partium singu-
lārium, imo nec partes ipsas aliquid significa-
re. Nam in hoc nomine Omnipotens. Omni-
nihil significat, quatenus est pars dictio-
nis, si-
c ut nec potens. Quirigitur dices Rē in com-
positione posse esse aliquid, cui, addas. mea,
tua, sua. Nam in voce Agricola, non potius
addere ad τὸ agri, felicis, vel fertilis.

Sed quid in Grammaticorum tenebris re-
futandis operam perdimus, ac non potius in
his verbis suppositum clarissime ostendimus?

Cicer. Attic. lib. 3. epist. 19. In Epiruni me sta-
tui conferre, non quo mea interesseret loci na-
tura. Idem 4. Finib. Mihinon satis videmini
considerare quid intersit naturæ qua q; pro-
gressio. Terent. Adelph. Hoc pater ac domi-
nus interest, Plaut. Mostell. Pluma haud in-
terest, patronus an cliens fuat. Teret. Adelph.
Quid ista Aeschine nostra? sub. intersunt, vel
refe-

De Verbo substantivo.

131

referunt. Syntaxis est Aeschine quid ista sunt
inter nostra negotia. Donatus ad illud Teren-
tij, in Phorm. Quid tua, malum, id refert: sub-
dit. Et quære quomodo dicatur, quid mea,
quid tua, an deest A. D. Vt sit, ad mea, ad tua?
Hæc Donatus, quietiam si omnino scopum
non attigit, tamen cōtra Grammaticos accu-
satiuos noni ablatiuos esse indicauit. De ver-
bo R E F E R T, aut potius R E F E R O minus
est dubitandum, semper enim actuum est,
etiam in Mea refert, tua non refert. Ut hic
puer patrem refert, id est, representat. Hoc
rē tuam minimè refert. Sed accipe verum
suppositum. Cicer. Attic. Quid refert vna sen-
tentia omnium? Varro lib. 1. Hæc varietas ma-
ximè refert. Plin. lib. 7. cap. 6. Incessus in gra-
uida refert. & lib. 11. capit. 51. Multum tamè
in his refert & locorum natura. & lib. 16. cap.
33. Neque terræ tantum natura circa has re-
fert. & cap. 39. Infinitum refert lunaris ratio.
& libr. 17. cap. 24. Refert & tempus anni. &
libr. 18. capit. 21. Plurimum enim refert soli
cuiusque ratio. & capit. 31. Longitudo in his
refert, non crassitudo. Lucretius libr. 4. Vsq;
adeo magni refert studium, atque voluntas.
Hinc intelliges apertissime errare Gramma-
ticos quum dicunt Mea, tua, sua, esse ablatiuos
fœmininos, quia ex illorum regula in oratio-

R 3 ne

ne infiniti verbis dicendum esset. Dicitus vel arbitror meam referre: sunt mea intercessio[n]es. Sed contra Plinius lib. 14. Manifestum est patru[m] solumque refere, non usq[ue] ad lib. 21. Diximus & terram referre plurimum. Dicimus itaque latime, Mea interest, non refere, regis interest, quis vel cuius interest, vel refert. officia, opera, munera, vel negotia, sit interest ab Interesse. Re cōponit et dicit e[st] iodi cari illi Horatiani versiculi. Satyra lib. 1. b.
Re ipsa oblitate miseri est ubique, quid inter-
est in matrona, uictula poterit rogari? ut res
tus pars patr[ici]i, uerum est et ablativu[m] Re,
in interest, & refert (ergo in Interesse non in-
tencio) monere hastragodius, illud Re, de-
bet prodire. sed propter ceteris dicitur in Interesse.
Incessit malum Damna loquuntur, non in Interesse.
Non igitur illo Re est, sed in ipso, sed dices in
Refert impersonale Re prudenter, quia signifi-
cat res fert. Quia hoc falsum sit, quis per amum
in arte. Quine de Re regius impunitate.

An recte dicatur
mea Virgilius in-
terest. Vide fol. 82.

De Verbo infinito seu impersonali. Infinitum non determinatur a verbis, pro omnibus casis potest posse. Tempus est aliud. Latine dicitur, & usitate. Cap. V. I.
An Nisi terquentur grammatici dum quae-
tur.

tur, sed frustra sudant, & nihil explicantur. Quanto rectius Priscianus, qui ex antiquis sic disputat: Vnde nominis rei ipsius habet verbum infinitum. Vnde quidam nomen verbi hoc esse dicebant. Dicunt enim latenter & stolido, ut si dicam, bona est lectio. H[ab]et illi. Mi-
neru[m] placet: infinitum se p[ro]p[ter]esse verbum,
sed eius totum sensum & orationem sumi pro
aliquid easum. Aliquando vero nomen ve-
rum est: Scire tunc. Nostrum viuere. Sed
iam ex epis[tolis] per omnes talis ductis rem ex-
pli[centur].
In recto dixit Horat. Virtus est vitium fu-
geret. Vbi? Fugere suppositum verbis est, ut
sit: Fugere vitium, id est Fuga vitiorum efflu-
tus. Sic alibi. Dulce est deliperire in loco, id est,
deliperire in loco est negotiū uidelicet. I. natio
& die. Verbum est determinare infinitum.
Attende diligenter verba Ciceronis. 3. officio.
Non enim falsum surare p[ro]p[ter]are est, sed
quod ex animi tui sententia iuraueris, sicut
verbis concipitur more nostro, id non facere
per iurium est. Vides hic Peirare: & per iurium
ideem omnino esse. Idem 3. Tuscul. Si autem
caderet sapientem agitudo, caderet etiam
iracundia. Subdit deinde: Etetim si sapiens in
agriculturam incidere possit, possit etiam in
misericordiam, possit in iniuriam. Et

Liber Tertius

Paulò inferiùs, sic colligit: Cadit igitur in eum
demi & misereri, & inuidere. Hinc tu quoque
colligo inuidentiam, & inuidere, misericor-
diā, & misereri, non differre. Quid. 2. Meta-
mor. Posse loqui eripitur: id est, potestas lo-
quendi.

Pro genituio, Cicero: in spēm veniō tuum
aduentum appropinquare. Plaut. Mostell.
Noli facere mentionem te has emisse. Teret.
Phormio. Summa elude*occasio* est mihi
nunc senes: & Phaedria: eurāq; adimere argen-
tariam. Virgil. Sed si tantus amor casus co-
gnoscere nostros. Idem 3. Aeneid. Certa mori-
ti. Ut ante dixerat, Aeneas certus eundi. Ca-
tull. Surgere iam tempus; iam pingues lin-
quere mensas. Horat. Indocilis pauperiempa-
ti. Pompo. Mellā lib. 2. cap. 1. Famam habent
solere pro victimis aduenas cædere. Quid. Si-
gna di venisse Deum: Plinius libr. 7. capit.
55. Puerilium ista deliramentorum atida-
que nunquam desinere mortalitatis commen-
ta sunt. Cicero. Haberemq; in animo manent
concedere. Sic dicimus: Tempus est veni-
re, hora est abire, pro veniendi, & abeundi;
quod quia Graecorum more dici & poëtis
tantum concedi credit. Valla libr. 1. capit. 25.
Oratorum etiam exemplis confirmabo. Ci-
cero Atticō libr. 1 o. Quamquam tempus est

tempus est. Et que-
tanta fuit Diomede tibi causa? Vide
sic n. legendum. nos

1. Non. 7. et 7. Quinquaginta mīra farūla quibzordine longe
Cura p̄mūrī fruere. 2. flōrīz dōlērē
De Verbis infinitis. ponates. 133

nos de illa perpetua, iam non de hac exigua
vita agere. Idem 1. Tuscul. Tempus est iam
hinc abire me. Idem 3. Natur. Magnam mole-
stiam suscepit Chryippus reddere rationem
vocabulorum. Idem Verri. 4. Potestas erat se
se grauissima leuare infamia. Ibidem: Capit
consilium de amicorum & propinquorum
senteatia non adesse ad iudicium. Idem pro
Quintio. Te consilium cepisse hominis pro-
pinqui fortunas funditus euertere. Idem pro
Cecina. Nullam esse rationem amittere hu-
iustiōdi occasionem. Idem in Topicis. Sed
iam tempus ad id quod instituimus accede-
re. Ad Heren. 3. Tempus est ad ceteras par-
tes rhetoricae orationis profiscisci. Sallust. Nō
fui mihi Consilium socordia atque desidia
bonum otium conterere. Idem. Quibus in
otio vel magnificè, vel molliter viuere copia
erat. Linus libr. 3 o. Tempus esse, aut pacem
componi, aut bellum gnauiter geri. Idem lib.
44. Consilium igitur cepit transfoſto pariete
iter in urbem pateſacere. Cæſar lib. 5. Respon-
dit non esse consuetudinem populi Rom. ab
hoste armato conditionem accipere. Idem
Consilium capit omnem à ſe equitatum no-
ſtu dimittere. Curt. libr. 7. Sed tempus falu-
tis ſuae, tanta iam parta gloria, parcere. Idem
libr. 4. Cupido, haud iniusta quidem, Cate-

R 5 rum

2. Geor.
Negat modus infor-
me, alij oculos
imponere ſimplē.
Iuuen. 14.
& qui por fraudes
patrīorūm cor-
daginē. Nat
libertatem.

Virg.

Timp. & Arcelli memoranda mireta magister
Parte I. Liber Tertius

Plaut. Abū. 18.
Iti, deposit rursum
temp. est, masas
pauens fio.

Virg.
Ostg. vota iam
nunc affusce vo
cari.

rum intempestius incessat; non interior modo Egypti, sed etiam Ethiopia inuisit. Suet. Caligula bacchantem, atque grassan tem, non debuit plesisque animauit adorari. Valer. Max. libr. 9. Sed temnos est eorum quoq[ue] mentione q[ui] fieri. Plin. libri. 13. in prooemio: Iudocilisque nascitalibi. Terent. Andr. Post ubi: am tempus est promissa perfici. Virgil Iam tempus agites.

11 Pro Datiuo, seu accusatio cum Ad. Horat. 1. episo. Fons etiam rivo dare nomen idem p[ro]p[ter]os. Idem in Aet[us]. Tibia aspirare, & adesse chorus erat utilis. Virgil. Et Cantare pares, & respondere parati. Pomp. Melia lib. 2. de quo adam fonte, potaque pulcherrimus. Quid? episi. Nec mihi sunt vires nimicos pellere te, o. Idem. 1. Mera. Sedit extinguere. Ibidem. Fluctusque & flaminis siquo Iam reuocare dato. Sallust. Catil. Eros seruire magis, quam imperare parati estis.

12 Pro accusatio, ut illud Demosthenis. Non santi emo possetere. Pers. Nisi te scire, hoc sciat alter. Horat. Reddes dulce loqui, redes idere decorum: Et iater yina fugam Cyrena[m] micerere superba. Terent. Vnitis ne eamus visere. Sic. Cogis me fieri, discedere, ride re. Item illa: Pergis pergere. Tendit tendere. Abiitabiles, pro accusatio cum prapositio-

Cic. Att. lib. 3. 9. strati nuntiatur.

Liber. 11. 10. De verbis infinitis.

134

ne. Terent. Heau. Desine Deos gratulando.

obscundere, Tuam esse inventare gnatam, id est propter inventam esse gnatam. Plaut. Mo[bius]. Mo[bius] est se se has aedes vendidisse. Eu[clides]. O faciles clare summa Deos: eademque tueri. Difficiles, id est, ad blandum & cedum. Virg. Nam me discedere fleuit, id est, ob meum discellum.

P[ro]p[ter]o sexto casu. Cicer. n. Tuscul. Hominum 2. Geor.

quantasq[ue] ipsas difficile est exiliuare. Idem Oratore: Esse igitur in oratione numerum quantitatem modi est difficile existimari. Sic illi

qui ibidem annis Contentus scripsisse. Indignor

fervore malis: Quid. O puer dignissime credi. Pomp. Melia lib. 2.

Esse Deus. Plaut. Epidi. Ego sum defessus ea

Polystratus pla

Perire, vos defessi querere. Sallust. Inugunth.

Auditio regentrin Siciliam tendere, id est, audi

to regisistere. Polaris q[ui] pulcher

rum.

Ex his iam liquet, Latinè, & civitate dici:

Tempus est abire: quod multo putarunt, tuum

gratias ellipsis, tuum potest tantum cop

testam. Liquet item Infinitum non sumi pro

tempore et cetero. Dicere producet. Nam intel

ligitur vel hum iliquid. Vide et caput in Ellipsis

verborum Verba Quintilius in lib. 9. cap.

3. At, quae detractionem sunt liguris bre

vitatis, non uitatis; maxime gratia perirentur:

Quatuor vna est ea, quatuor libro proximo in

figuras

figuras distuli, Syncedoche: quum subtractu verbum aliquod satis ex ceteris intelligitur: ut Coelius in Antoniu: Stupere g iudio Græc us, simul enim auditur cepit. Hæc Fabius acute, nisi vocasset Syncedoche, quæ est ellipsis. Melius; Donatus in Hecyri. Injuries viri omnes ferre. Figura, inquit, Ellipsis est.

*Cupio esse diutinem Latinè dicitur. Cupio
esse dines græcè. Cap. VII.*

V Alli libro 3. capit. 23. Spero tibi esse bonus amicus: Credo tibi fuisse fidelis, proprie dieitur: Per accusatum ve ro non, nisi alterum accusatum addas, qui antecedat infinitum: hoc modo. Spero me tibi esse bonum amicum. Credo me tibi fuisse fidelem. Hoc dictum (inquit Budæus in comment. ling. græcæ) improbare videtur illud Ciceronis pro Quinti. Ne, vt par quidem sit, postulat; inferiorem esse patitur. Et Atti, lib. 10. In Italia autem nos sedentes quid erimus: nā medios esse iā non licebit. Cæsar: Tenuem sedemini prædam, quibus licet esse fortunatissimos. Curt. Ad vestras manus configio, inuitis vobis saluum esse nolo. Hæc Budæus. Sed quia ex his quæ ille adducit multa per vertunt, aut inuentunt Grammatici; planius hæc

hæc disquiramus. Infinitū Esse, Dici, Haberi, Fieri, & similia, quo cunque casu præcedente, postulat semper accusatum, si modo re

spiciat præcedentem. Qui autem præcessit ca

*Quia raderi est raro
accusatum expressus;
et sibi auditu inde
Lat. P. Patonem
cum Cæsare & liter
et epist. lib. 1. 1. 74,*

sum, accusatum erit expressus, vel subauditus. Ut Cupio dici doctum: Præceptoris interest esse doctum. Licet vobis esse beatos: Vt oratione cupienti fieri probum. Barbar' enim docet Ascensus in Vallam: Misericordia volentis tibi esse amici: Et Damnon à nolente esse lauso. Quum vero dicimus: Dicor esse felix, cupio dici doctus; non vacat tibi esse quieto. Græco more dicitur: atque itavt Latinis canonicis defendi non possit. Ut in Hellenisimo disputabitur. Nunc autem quia get Laurentius, get recentiores hanc loquendi formam (cupio esse doctū) Latinè dicin non posse arbitrantur, eas ex antiquissimis auctoribus comprobemus. Et præter illa que Budæus verè, & aptè in medium produxit: Hæc attentis auribus considerat. Plaut. Cistell. secunda. 1. Quia ego nolo meretricem dicier. Cicero de opt. genet. orat. Quare si quis erit, qui Thucydido genere causas in forum dicendum esse profiteatur, is cæt. Virgil. 8. Aeneid. Hoc signum cecinit missam diua creatrix (si bellum ingrueret.) Vulcaniaq; arma per auras Laturam auxilio. Cart. 8. Octogintata lenta

Hieron. Vallensis. Nec dubitem nisi propterea. Statuus habet
per fortunatum deum. Liber Tertius.

Cof. 3. gall.
que per leges et
liberat se a con-
fusione.

Tropeos. lib. 2. 9.
Quoniam non
habet esse tuum.
Cic. 7. Epist. 10.
Quia sed tuum
familiarum esse

Syntaxis.
et infra. Quo mihi
in commisionem
habet esse viam.

Lenti constitutis librum Alexander. Terentius
And. Dicamus aliquis iam in venturum patrem.
Ibidem: Ut dicum esse ducaturum patrem. Ibidem:
Nupt. pollicitus sum susceptum.
Identidem. In hodiernum venturum ad me consti-
tutedum. Horat. lib. 1. epist. 2. Vir bonus &
pendens dignus esse parentum. Ibidem. epist. 1. 6.
Puletra laudata da mibi felicitate. Da istum
sanctum que vide in libro i. 1. Herm. An. regno
tunc dare nobis verba platas? Ibidem. Quo tibi
Tulli salutem depositum ekamm. sicutq. Tulli
bonum. Marth. 8. 1. Ling. Quis nichil liber, id
quod possit cura est de non ultra eorum; absolu-
tissimum est ad facili. Iacob. 2. Concessu puder-
te via, et in quae videri. Martius. lib. 1. Br. meo
rum sur auctoritate. Hoc postquam posse
alii potestantia semper quam cōsistat. O-
vid. epist. 1. 1. initio supplicia causa sumisse pietatis
Metamorph. 1. 1. 1. dignitas et asperum vocet
esse solare et faciat, esse fere sequitur, iam
sollicitus est. Quin illius, ut hunc est
predicatio ibi mentitur, o Propter quod recte tibi
vix non habet. Terentius. Natura est bona esse
verbis. Quid. 1. 1. 1. Nam in se habita ratione
cum est dulcis et felix, quamvis non facit esse su-
dilem. I. deinde in natura. Nocet esse fera et ibid.
deputant apienem vel polit. esse igni mollescere
et dice plosuit et granatois ex dignitate
petere.

De Verbis Gerundis.

136

Peter. Si precesserit datum est datum sequitur. Neh. 2. 27. b.

aut accusatio est; longe enim falluntur. Nam
datum ille non precedit. Nam in illo: Non
habet tibi esse bono, syntaxis est: esse bono ab
habet tibi, et est. Greca loquitur, ac qua in Her.

laus. Hinc ego sic statuo: ubi fuerit illuc?

Le sententiae orationes, nos non possemus si
non accusatio: Ne precesserit esse, potest am-

beatis simus est felicem mortem. Melius est in me. Non sunt igitur
pauperes, quam diucent. Cuius generis ex bona oratione,
hunc illa, quae vitium noster, prout est esse. Tulli
quis fratrem. Et, nocet esse. Tropon. Cicero
Marcellus. Epist. Denique si sit in magnitudine
non non esset superbum victori. Sed & in fine
ideam. vid. Panckox.

Contentum vere sue
in rebus, id, maxi-
mos sunt, certissi-
magi, durissi.

Valla: sed Fallitur ut mox dicatur.

marci
Contentum vere sue
in rebus, id, maxi-
mos sunt, certissi-
magi, durissi.

Tempus est legendi librorum, ristata qd
autem. Cip. 22. V. 1. 1. libra
G erundus dicuntur gerendo, et gerum
do, quod ipsius principio geruntur,
et gubernantur. Apud Liuanum sepe
legit.

Vocabulari grammatici

Et agnus Literac.

Liber Tertius

legimus: Pro te benè gerunda: & Servius in
Virg. Sæpè dicit gerundi modus, quamvis
aliquando per errorem scriptum sit, Gerun-
dij modus. *Res sic habet.*

Olim à participio in (Das) quatuor ge-
rebantur voces, que accusatum regerent,
& à participio in Tus. vñatantum, ut lectum
libros. Vox in Dum siue in recto, siue in accu-
lativo (ut legendum est libros, vel legendum
est libos, regebat accusativum. Varro. 6. de-
ling. Lat. Quocirca radices eius in Hetruria
no in Latio quæren dū est. Ibidem libr. 8. Quis
inquietum, utilitatis causa introducta sit ora-
tio, sequendum, non que habebit similitudi-
nem, sed quæ utilitatem. Ibidem. Sic enim om-
nes repudiandum est artes. Lucret. lib. 1. Mu-
tanous verbis præcipue quamvis agendum

Idem, motu prænundum est corpora quæcū-
pro omnibz. rum, ut
ris et generibus: ut
crede mulieres am-
terum, sic in passua
crede mulieres am-
terum, sic in passua
falso obijciantur:) in desuetudinem abierunt
Ab eadem antiquitate est illud: Venit ad ce-
dum ita ut mulierem
cipendum pecunias. Varro, ling. 8. Ad dñces
sit suppositionem, se-
nendum vocis verbis figuram. Multa hodie sic
in omnibus hæc apparetur, & testimonio honorum auto-
ritatis abundat. *(P. f.)* quod abiri
potest est adducere
que afferuntur ex Cicerone testimonia ali-
cibiunt n. illi, habendum canas, i. canes hori s. aperte.

De Verbis Gerundis.

137

teriam leguntur, ut: Ad orandum Deos, pro
ad oratidos Deos. Valeat. Max. lib. 5. cap. 2. Su-
per hoc cedem, & aram fortunæ muliebrio
voso, quo Coriolanus ex oratus fuerat faeien-
dum curauit. Alij legunt, faciendam. Sed, ex
antiquitate, faciendam potest retineri. Sig-
enim antiquissimo loquebantur. Lilius lib. 1. cap. 1.

Ad conciliandum gratian. Et lib. 26. Ad ur-
ben vnam oppugnandum. Sed vero quod
eo ex veteribus libris legit Carol. Sigo. Conclu-
sionis in Hercule Prodic. Ad eligen-
tiam quam quisq; viam sit ingressurus. Non
libitota oratio est pro substantivo. Ut si di-
cas et Creditum est, vel credendum est Ro-
manum esse caput mundi. Recte itaque dicitur
legendum est, & legendum esse. Sed non; le-
gendum est, vel esse libros: quia illuc est parti-
cipium in neutrali terminacione, cuius fab-
stantiu[m] est r[es] legere: hic vero est Archai-
ba 14. ad oriam.
f[ab]ri ipsam... Sunt gal-
lum fortunam.
lium libr. i. Pacem Troiano ab Rego pie-
tatem, & iniustitia loquuntur. Illud vero Virg-
ianum libr. i. Pacem Troiano ab Rego pie-
tatem, est in accusativo, & subauditur esse:
ut die petendum
esse verbum, & pa-
cem suppositionem
ut de ip[s]i kar[.]
ut petor pacem.

vt liquet ex præcedentibus. Sed ibi concur-
do legendum esse (petendam) non petendum,
ex codice antiquissimo manuscripto, qui af-
feruntur Dalmantica. In collegio D. Bartho-
lomei. Lucret. lib. 1. Multa nouis rebus præ-
dictis. 146. b.

certum quum sit agendum: sed sic optime de-
esse potest, *hacten*. Proprie itaque idicenda
verba *Ceterum contendimus* in Di, & Do, si-
tamen expressum habeant accusatum, *et* legen-
dandi libros, legendi libros. Alter enim
participia sunt in neutrali terminacione, quo-
rum substantium est, *et* legere. *Vt* tem-
pus est legendi legere. Hispa. Tiempo es
que se lea. Importune hic solent erogata-
re Grammatici, esse quedam gerundia in
Di, & Do, quae significant passionem. Ego
omnes has voces Dus, Di, Do, Dum signi-
ficare passiuè asseruo, si accusatum non
habeat. Sed excutiamus, quae ab illis solent
affiri, non enim in illis explicandis inanis
opera sumetur. Ouid. 5. Fast. de Aitione.
Pretiumque vehendi cantat; id est, recturæ,
Suet. Claud. Harpoamat, cui lectica per
verbem vehendii iustribuit. In his autem deest
se, aut intelligitur substantium, *et* vehere
vel vehi, aut dicendum est verbum Veho, pe-
culiaris esse cuiusdam significationis. Nam ve-
ctor est, qui vehit, & qui vehitur. Livi. libr. 5.
Is, quum in pace instituisset pueros ante urbem
lulus causa exercendi que producere, id est
exercitationis, & lulus gratia. Varro. Ruris
libr. secundo, capit. septimo, de equo. Dispositio-
nibus saliendo est, id est, salturæ, vel saltus. Ju-
rinus

stius libr. 37. de quodam regio puerò. Athie-
nas quoque erudienti causa missus, id est, erudi-
tionis. Ut sit, erudiendi erudire. Hisp. de la-
cudicion, o del ensenamiento. Idem possit
dicere, si de aliquo doctore loqueretur. Athie-
nas mittitur erudiendi gratia. Ouid. de Nuce:
Sic ego sola petor, soli quia causa petendi est:
id est, petitionis, vel *revo* peti.

In dactio, Plinii libr. 15. capit. 18. Nam
Alexandrina vix sunbescendo, & libr. 21.
capit. 16. Radix eius vescendo est, id est, apta
est: & libr. 34. capi. 15. Ferrum rubens non
est habile tundendo, id est, turisioni: & libr. 34.
capit. 12. Charta emporetica inutilis scriben-
do, id est, Scriptura. Idem libr. 31. cap. 6. Vt
nest bibendo, atque purgationibus. Sie dici-
mus: Maturuit nubedo puella, id est, nuptui:
Plaut. Epidi. Epidicatu quarendo operanda
bonum. Sed hoc gerundum est, alia participia:

In accusatio falso Grammatici citant ex
Virgilio: inter agendum capras, & Antedon-
andum boues. Vbi tantum legitur: inter ag-
endum, & ante domandum. Cicero. Hic au-
tem locus ad agendum amplissimus, ad di-
cendum ornatisimius est visus, id est, ad actio-
nem, & dictiōnem exercendam. Idem pri-
mo Tuscul. Tum multititudine pecudum par-
tim ad vescendum, partim ad cultus agrorum;

Ades ad imperandum
sunt verba. Circa
nus. cetera sunt
glossaria.

partim ad vehendum, id est ad vicuum, cultus
& vecturam. Vides passiva participia in
neutrali terminacione: in quibus decet infinitum verbis; Sallust. Iugurtha. Quum Iu-
gurtha Tisidium ad imperandum voca-
tur: Qui locus grauissimos viros non so-
lum Grammaticos semper torsit. Cicero li-
bro. 9. Epist. 25. Quare ades ad imperan-
dum, seu parendum potius, sic enim anti-
qui loquebantur: quasi dicat: antequam di-
cebant imperare alicui pecunias, id est, ubi-
te, ut pecciores soluat: sic ades ad imperan-
dum, id est, ut tibi aliquid imperetur, sic Iu-
gurtha vocatur ad imperandum, id est impera-
ti, id est, ut imperata ficeret.

In ablative etiam assertunt significare pas-
sionem. Quintil. Memoria excolendo, sicut
alia omnia augetur. Virgil. Frigidus in pra-
tis cantando rumpitur anguis: Idem. Vtique
videndo Femina. Sed ego (vt dixi) semper
significare passionem assevero. Quid enim
est aliud: Defessus sua legendis, quam De-
fessus sum legendis libris, quum in illo desit
ta legere? Sic in excolendo ta excolere. In
cantando, ta cantare, vel carmine. Nam quae
in scripta est, Cantando exponere, cum Scru-
id est, dum cantatur anguis? An alibi quum
dixit Virgilius, Cantando tu illum intellige-
mus,

taut, dum cantatur? Decesse autem ro Carmi-
ne, satis indicant praecedentia:
Carmen vel caelo possunt deducere lunam.
Carminibus Circe socios mutauit Ulyssis,
Frigidus in capis cantando rumpitur anguis. *prael.*
Vides hic Polyptoton. Carmina, carminibus,
Cantando. Sic in illo Vritque videntio Fœ-
mina. Id est. Taurus vritur, dum videtur Fœ-
mina. Vidēdo, i. in ro videris: id est visu ipsius
sceninar. Nam ro visu potest hic passiuē ac-
cipi, vt in illo Virgilij à paucis intellecto: Inci-
pe parue puer risu cognoscere matrē. i. dum
fit risus, risum autem matris intelligo. Posset
etiam dicere: Ridendo cognoscere matrem.
dum illa ridet, vt dixit: Vrit videndo, i. dum vi-
detur, hoc est factō visu. Sic intellige illud Lu-
cretij libro. 1. Anulus indigito subter tenua-
tur habendo, id est, dum habetur, vt exponit
Lambinus.

Tempus est legendi librorum vitate & ele-
ganter dicitur. Sed quae sit causa, huius lo-
quutionis multi adhuc, idemque doctissimi
ignorarunt. Ego hanc esse causam aliquando
arbitratus sum: Participia omnia, & partici-
pialia verba quum transirent in nomina amic-
tunt verbi constructionem, & more nominum
genituum regunt: vt, Amans vxorem,
participium est: amans vxoris, nomen. Sic
Sic dicitur postea.

Opul. 164. Tunc non in amissione, sed in aliud apprimatissimis
notis, vel deferendis, i.e. vel apprimitissimis, de fortiori, i.e.

Liber Tertius

Interius & ex quo
In generali p[er]sona
telligere.

143 } 6.
192 } 5.

tempus est legendi librorum, id est, tempus
est lectionis librorum. Postea vero mutau[er]
sententiam, & regulam hanc generalem sem
per esse contendit: In adiectivo nomine, seu
participio semper deesse substantivum nego
tium, aut infinitivum verbis; Ut legendum est,
sub negotiis, vel legere: Tempus est legen
di, sub negotiis, vel legere. Hisp. Tiempo es
que se lea. Sic tempus est legendi librorum,

ita ut librorum regatur a legere, quasi dicas
tempus est lectionis librorum. Sed si dicas
Tempus est legendi libros, iam non partici
pium est, sed verbum participiale. In ceteris
vero omnibus vox in Dur, semper significat
ipse actionem, & participium est adiectiu[m]. Nuc
autem, quia Grammaticis non ita frequens
v[er]sus videtur esse huius formae, legendi libro
rum: varia testationia proponantur. Cicer. 2. In
5. Plin. Antonio facultas datur agitorum suis
latronibus condonandi: Sic enim legit Bude
ikdem Cicc. 2. de diuin. Dolebis tandem Sto
cos nostros Epicureis irridendi sui facultatem
dodisti. Et. 5. Fin. aut eorum, qua secundum
naturam sunt, adipiscendi. Idem de vniuers. Re
liquorum siderum quae causa collotandi fue
rit, cat. Suet. Augusto, Permissa iocandi li
gentia, diripiendi que pomorum, & obsonio
rum.

2

De Verbis Gerundis.

140

rum, & missuum. Plaut. Capti. Nominandi ci
bistorum magis erit, quam editi copia. Ex
fir. 4. Gall. Venerunt purgandi sui causa. Hob
dem: Sui liberandi facultas daretur. lib. 6. Pa
gandi sui causa ad eos legatos mittunt. Ibi
dem: Ut mercatores recipiendi sui faculta
tem non haberent. Liu[is] libr. 2 i. Nec enim
verborum quis hoc me vestri adhortandis cau
sa magnifice loqui existimet. Plinius in epist.
Quinti illorum videndi gratia me in forum
contulisse. Terent. Heaut. Date crescendi
topiam nouarum qui spectandi faciunt, co
piam; sic enim dispungendus est locus, qui
hac tenuis torsit Gramaticos & Budzeum. Var
to lib. 2. cap. i. Rust. Aliquod fuit principium
generandi animalium. Gell. lib. 7. Euathlus orā
di causarum cupidus. In hac laquendi phrasē
dubitau[er] aliquando An, quemadmodum dis
cimus: veni causa videndi puellarū, possumus
etiam dicere: Videndi puellæ. Nam gramma
ticorū regula est: Si Gerundū habet accusati
vū plurale, ut legendi libros, poterit habere
& genitiū plurale, ut legendi librorū. At ego
quarebā, cur nō posset etiā habere genitiū
singularē? Terentius standē in Hecyra me ad
monuit ut rōti modo posse dici. Verba sunt
Pamphili de Philumena: ego eius videndi cu
pidus recta cōsequor. i. cupidus vidēdi videta

S. 4.

cāpi

D. Aug. in henni. Lect. 2. en forma 2. spes et
venient et ipsach percutientem Liber Terminus

curs adipiscendi
causa acceditur.

nam vel eius Philutnenæ. Et in Phormi. Ut
neque mihi eius sit amittendi, nec retinendi
copia: loquitur de amica. Ouid. 2. Trist. Et
spes placandi, dant que adimunt q; tui. Ibid.
Olim placandi spem mihi tolle tui. de Faecmi-
na. Plaut. Tricul. Scena Num tibi iam: Quo-
niam tui videndi est copia: loquitur de mer-
trice. Itaq; siue de muliere, siue de homine di-
ctis: cupidus sum videndi tui, vel videndi. Paſſi-
uum enim est participium adiectiuū: i. viden-
di videre. Vnde non possum non improbare
^{hunc conceptum auctio-} illam lectiōnēm, quæ circumfertur in epistolā
la Acontij apud Ouid. Sit modo placide cor-
pia parua tui, quum legendū sit, placandi. Nā
genitui Mei, Tui, Sui, Noſtri, Vestri, non ad-
mittat adiectiuā. Tum deinde paſſim dicitur
placatio tui, cura vestri, amor noſtri. De hoc
gerundo, quū habet genitiuū pluralē meras
nugas egit Laur. lib. 1. ca. 27. Quoties, inquit,
oporteat loqui per relatiū, necesse est loqui
per hoc gerimduū: vt hic dies attulit initiuū di-
cendi quæ vellem, non autē dicendorū quæ
vellem. Sed cōtraſontū. Ci. er. vt supra citauit
Auteorū, quæ ſupranaturam ſunt adipiſcen-
di. Suet. Aug. Reparandarum clāſium cau-
ſa, quæ ſtēpſtatibus. et. Idem Tib. Et repur-
gandorū tota Italia: ergastulorū, quorū domi-
ni, cat. Valer. Max. lib. 2. Fine proſecto fruen-
dorum opiam, quibus s. cat. Lini. libidarum
32. Rerum suarum, quas puerent, reſer-
darum ſecum dominis ius ſiebat.